- 1 -

加急

穗建质〔2020〕204 号

广州市住房和城乡建设局关于认真做好汛期

台风等灾害性天气防御工作的通知

各区住建局（含空港委），市建设工程安全监督站，各有关单位：

为贯彻落实国家、省、市有关三防工作的部署，切实做好汛

期台风等灾害性天气防御工作，现提出工作要求如下，请认真贯

彻执行。

一、高度重视，压实各方职责

当前我市已进入主汛期和台风高发季节，各单位要切实提高思

想认识，高度重视汛期和台风等灾害性天气期间建筑工地的安全

生产工作，及时有针对性地制定、完善措施，组织专业人员深入

各施工现场检查、指导防汛、防台风等灾害性天气的工作。工程

附件：

- 2 -

建设各方要严格落实主体责任，狠抓各项措施的执行和落实，做

好日常检查工作，加大隐患排查治理力度，及时掌握灾害性天气

预报，做到工作早部署、早落实。

二、加强排查，落实防御措施

（一）各单位要根据季节性天气特点，加强对深基坑、高边

坡、脚手架、建筑起重机械、临时用电、围蔽设施等重大危险源

的安全隐患排查，加强对基础开挖、地下室支护结构、地下管廊

施工的检查和监控，确保基坑壁的有效支护，密切监测基坑边坡

及毗邻建筑物、构筑物的变化，发现异常立即采取措施，及时消

除安全隐患。

（二）加强对建筑施工工地的塔吊拆装及使用防风措施、深

基坑支护渗透及坍塌防护措施、简易工棚和施工围墙抗风抗雨措

施、高层建筑外墙脚手架、高空悬挂物的抗风措施落实情况进行

认真排查，及时将地处低洼地段临时建筑的作业人员撤离至安全

地带，防止因台风暴雨导致的人员伤亡。

（三）加强对工地内的临时工棚、简易宿舍、铁皮屋、围墙

（围挡）等重点部位的安全检查，对存在的安全隐患，立即采取

整改措施，该加固的加固，该拆除的拆除，对存在洪水、滑坡、

垮塌和泥石流等地质灾害威胁的，提前采取防范应对措施。

（四）受台风、强降雨影响范围的施工工地应及时停工，并

提前采取防范应对措施，及时组织人员转移避险。

（五）全面检查工地现场的防涝排水设施、机电设备是否处

- 3 -

于正常工作状态.对处于危险区域的安全隐患，必须立即整改，并

妥善安排好人员转移至安全地方。

三、加强应急管理，提高应急处置能力

（一）各单位要健全完善相应防范措施和应急救援预案，落

实抢险救灾队伍和物资，抓紧做好应急救援的动员和准备工作。

（二）各单位要按制定的应急处置预案组织演练并予以完善

和补充，提高预案的可操作性；一旦发生险情，要立即启动预案，

最大限度减少人员伤亡和经济损失。

（三）各单位要加强应急值守，及时掌握所属工地情况，特

别要加强汛期和台风等灾害性天气期间值班工作，实行二十四小

时值班制，实时关注灾情，落实应对措施，及时上报防御情况。

四、突出重点，完善防御指引

各区建设行政主管部门应根据天气特点和辖区地理特点，结

合我局制定的《房屋建筑（含管廊）工程台风防御工作指引》（见

附件），进一步完善本辖区防御工作指引，明确重点防御措施，

督导辖区项目做好台风防御工作。

附件：房屋建筑（含管廊）工程台风防御工作指引

广州市住房和城乡建设局

2020 年 7 月 22 日

- 4 -

附件

房屋建筑（含管廊）工程台风防御工作指引

一、台风预警信号分五级，分别以白色、蓝色、黄色、橙色

和红色表示，具体内容如下：

（一）台风白色预警信号：

48 小时内将受台风影响。

（二）台风蓝色预警信号：

24 小时内将受台风影响，平均风力可达 6 级以上，或者阵风

8 级以上；或者已经受台风影响，平均风力为 6～7 级，或者阵风

8～9 级并将持续。

（三）台风黄色预警信号：

24 小时内将受台风影响，平均风力可达 8 级以上，或者阵风

10 级以上；或者已经受台风影响，平均风力为 8～9 级，或者阵风

10～11 级并将持续。

（四）台风橙色预警信号：

- 5 -

12 小时内将受台风影响，平均风力可达 10 级以上，或者阵风

12 级以上；或者已经受台风影响，平均风力为 10～11 级，或者阵

风 12 级以上并将持续。

（五）台风红色预警信号：

12 小时内将受或者已经受台风影响，平均风力可达 12 级以上，

或者已达 12 级以上并将持续。

二、各台风防御区接到当地气象主管部门发布的台风预警信

号后，项目建设单位、施工总承包单位和监理单位、监管机构应

当立即启动防御台风应急预案，落实各项防御台风措施：

（一）白色预警：

1.从收到白色预警信号开始直至气象部门解除所有预警信号

止，实行企业负责人带班指挥、项目负责人 24 小时现场值班制度；

2.密切关注预警信号变化，了解台风发展趋势；

3.检查工程项目部应急抢险物资储备情况，在危险地段设立

警示牌；

4.启动企业和工程项目部的应急处置机制，组织工程项目部

应急人员即时关注气象信息，密切关注天气变化，及时排查消除

施工现场的安全隐患。有关人员坚守岗位，确保通讯畅通，了解

和掌握应急处置措施。

5.承担“三防”任务的建筑施工企业，应该立即启动应急预

- 6 -

案，做好参与应急处置准备。

6.落实各项防风安全措施，主要包括但不限于以下内容：

（1）脚手架和支模体系

检查连墙杆拉结是否牢固或有无破坏；检查脚手板绑扎是否

牢固、钢丝绳张紧情况；检查并及时清理脚手架上的建筑材料、

建筑垃圾防止高处坠物等意外出现；检查模板支撑体系构件是否

设置到位，模架是否按要求连成整体进行受力；检查卸料平台是

否安装牢固；检查施工操作面上施工情况，建议停止混凝土浇筑。

（2）基坑

检查坑内外排水是否畅通，并派人定期巡查并做好巡查记录；

检查基坑周边临边防护是否完整牢固。

（3）临时设施

检查办公区、施工作业区、工人宿舍区、出入通道、仓库等

临时设施加固情况，并做好登记台账；检查工地临时围墙，特别

是地处闹市区、学校、医院、市场等人流密集场所的工地，排查

墙体是否变形、开裂，墙边是否堆土、堆料情况，墙脚内外是否

排水畅通，并在围墙内外设置安全警示标志。

（4）机械设备及用电

检查塔吊的基础节、标准节、附墙预埋件螺栓是否齐全及有

无松动。对塔吊电箱电缆进行加固处理，箱门确保关闭严密；检

查塔吊基础排水是否通畅，集水井是否有沉积的杂物，水泵是否

工作可靠；检查是否按照专版使用说明书或专项技术文件的规定，

- 7 -

对建筑起重机械进行台风前专项检查与维护，并根据要求采取拉

缆风绳、安装锚固件等特殊防御台风措施。处于群塔作业环境下

的塔机应采取防碰撞等安全措施；检查高处吊篮各项安全装置、

结构件、钢丝绳及连接件，确保符合使用要求；检查施工升降机

机身、附墙杆、机构、电器箱、吊笼及其连接牢固情况，消除安

全隐患；对电器电箱电线进行全面检查，对老化、破皮的主干线

路进行更换、维修；架空电缆，过路电缆需认真检查，必要时继

续加固或拆除；配电箱应有防雨措施，检查电器设备的接地、接

零保护措施、漏电保护装置是否可靠。

（二）蓝色预警：

进入台风准备状态，在白色预警基础上，加强落实以下防御

措施：

1.注意台风最新消息和政府及有关部门防御台风通知。

2.落实各项防风安全措施，主要包括但不限于以下内容：

（1）脚手架和支模体系

停止所有高空施工作业；拆除脚手架上方无关的构件、设施、

宣传标语等，减小脚手架的挡风系数，在台风过后再进行恢复；

脚手架基础加强牢固措施、增加连墙点可靠连接，进行斜拉加固，

保障脚手架安全。

（2）临时设施

对办公区、施工作业区、工人宿舍区、出入通道、仓库等临

时设施做好修缮加固工作，采用钢丝绳斜拉固定；材料库房和露

- 8 -

天材料堆场的材料要摆放整齐，易损物件应放入库房保管，用铁

丝捆牢。

（3）机械设备及用电

停止塔式起重机一切吊装作业，将吊钩升至最高处，小车收

至根部，切断电源；检查塔式起重机的独立塔身高度或悬臂塔身

高度以及套架高度是否符合专版使用说明书或者专项技术文件的

规定；严禁对前后壁进行固定，确保自由旋转，回转范围内不得

有障碍；轨道式塔机应用轨钳等装置将塔机固定在轨道上，对动

臂式塔吊，应将起重臂放下与塔身固定；检查动臂俯仰变幅塔式

起重机起重臂的仰角是否处于规定的范围；检查标准节是否符合

要求和附着装置是否牢靠；检查连接螺栓预紧力矩是否符合规定

要求；检查销轴是否定位可靠，轴向定位装置是否完整；检查挡

风板设置是否符合要求；检查平台、走台上的杂物及其它易坠物

品是否已经清除；拆除塔身上的标牌、横幅等易坠物件；立即停

用高处吊篮，并将吊篮平台降到地面，做好加固措施并断电；

施工升降机吊笼应降到底层，各控制开关拨到零位，切断电源，

锁好开关箱，闭锁吊笼门和围护门；施工现场临时用电除照明、

排水和抢险用电外，其他电源必须全部切断，电箱箱门关闭上锁，

将电箱移至背风处或进行加固处理。

（三）黄色预警：

进入防风状态，在白色、蓝色预警基础上，重点落实以下防御

措施：

- 9 -

1.密切关注政府及有关部门发布的台风最新消息，根据要求及

时落实防御措施。

2.在建工地暂时停工，对建筑起重机械有可能发生的坠落区

域作警戒标识；疏散转移有可能发生危险区域的人员；及时撤离

处于危险地带的人员，确保转移至安全场所。

3.应急处置部门和抢险单位应加强值班，实时关注灾情，落

实应对措施，及时上报防御情况。

（四）橙色预警：

进入紧急防风状态，在白色、蓝色、黄色预警基础上，重点

落实以下防御措施：

1.密切关注政府及有关部门发布的台风最新消息，根据要求

及时落实防御措施。

2.停止一切施工作业，切断施工电源，撤离除值班人员外的

所有人员，确保转移至工地以外的安全场所。

3.安排专人 24 小时应急值守，为值班人员提供安全的避险场

所。

4.应急处置部门和抢险单位密切监视灾情，做好应急抢险救

灾准备工作，实时关注灾情，落实应对措施，及时上报防御情况。

（五）红色预警：

进入特别紧急防风状态，在白色、蓝色、黄色、橙色预警基

础上，重点落实以下防御措施：

1.所有人员撤离施工现场，到安全场所避风。

- 10 -

2.当台风中心经过时风力会减小或者静止一段时间，应当继

续保持戒备和防御，以防台风中心经过后强风再袭。

3.应急处置部门和抢险单位严密监视灾情，做好应急抢险救

灾准备工作。

4.应急救援的队伍及人员应当提前做好相应准备，随时等候

救援抢险命令，执行救援抢险任务。

公开类别：主动公开

──────────────────────────────────────────────────

广州市住房和城乡建设局办公室 2020 年 7 月 23 日印发
──────────────────────────────────────────────────